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财务数据变换的几个基本概念

汪一凡■

正负记账法与复合金额

本模型有必要引入两个预备知

识，即“正负记账法”与“复合金额”。

在AI会计核算过程中，我们采用“正

负记账法”，基本表述形式是：

银行存款  +10 000  

    实收资本  −10 000　　

读作“正记”银行存款10 000元，

“负记”实收资本10 000元。机器不需

要理解，只用执行，这是最适合于AI

会计的复式簿记。至于读者，理解时

只要知道“正就是借，负就是贷”即可。

当然，若确有必要，也可以将AI会计

编制的“正负记账法”表达转换为“借

贷记账法”表达。

我们考察简化了的“记账凭证一

览表”（见表1）。编表规则是：每一横

行代表一份记账凭证的主要内容，其

代数和为零。从第三列开始，右面每

一列代表一个账户，其列代数和为该

账户的当前余额，所有列代数和的横

向合计数当然也为零。而且，在计算

每个账户的当前余额时，只要直接求

其代数和就可以，账户余额及其方向

都是现成的，机器的处理也就达到了

高度简化，对于会计人而言，“有正必

有负，正负必相等”，而且所有的会计

处理一览无遗。

所谓复合金额，是“记账符号赋

值”（+1/−1）与“原始金额”的乘积，

可有不同的组合(见表2)。假设有一账

户记账符号为“−”，金额为−500，即

常说的“贷方红字”，那么其复合金额

是：（−1）×（−500）= 500。有此概念，

可望避免难以清晰表述的情况，特别

是用于现金流量表的自动编制时，表

达起来不但方便且不易误解。

记账凭证是“分类与变换”的 

载体

从“财务数据分类与变换”的角

度来考察明细级记账凭证，可以看到

记账凭证的每一条流水记录，要遵从

主办会计在“财务数据分类设计”中提

出的要求，通过从一级账户直到最底

级明细账户毫不脱节的结构，明细账

加起来就是总账。

也可以看到，复式簿记本身就是

财务数据变换的工具，一份记账凭证

中的所有流水记录金额正负相抵，其

结果是有的账户金额由多到少, 同时
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另一些账户金额由少到多, 完成财务

数据的局部变换。而全部明细级记账

凭证的总集合，就完成了财务数据变

换的总要求。所以，明细级记账凭证

就是“财务数据分类与变换”的集中

载体，这是我们对会计核算的重新体

会和重新表达。

制造业的物料变换  

企业内部的某个环节消耗大量资

源后，得以提供某种产品或服务，是

最常见的运营形式。这里发生的转换，

从“消耗的成本”到“收回的产品/服

务收入”，都是“财务数据的变换”所

要跟踪反映的。按会计人的要求建立

了预定的财务数据“分类”框架之后, 

还需要表达我们预期财务数据如何在

类与类之间“变换”，经过变换后，又

想得到什么结果。

总分类账层面的数据变换大致

上已由会计准则决定（如收入费用类

账户余额都结转到本年利润），有“主

控程序”管理，企业的主办会计并不

需要对AI提出具体要求。但至今还

没有展开说明的是财务数据在“内部

流程”中的变换，即财务数据在企业
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表1                                        记账凭证一览表
编号 摘要 银行存款 原材料 产成品 实收资本 本年利润 生产成本 营业收入 营业成本

① 投资 +1 000 −1000

② 购料 − 900 +900

③ 投产 −700 +700

④ 交库 +600 − 600

⑤ 销售 + 700 −700

⑥ 结转 −500 +500

⑦ 配比 −200 +700 −500

合计 +800 +200 +100 −1 000 −200 +100 0 0

表2                                        复合金额计算表
记账符号赋值 原始金额 运算 复合金额

+1 金额为正 正正得正 复合金额>0

+1 金额为负 正负得负 复合金额<0

−1 金额为正 负正得负 复合金额<0

−1 金额为负 负负得正 复合金额>0

生产经营账户中如何变换。由于生产

工艺、经营特点和管理要求等各不相

同，表现为极强的个性化，会计准则

无法逐一涉及，所以表达财务数据在

企业内部如何变换，是主办会计的重

要职责。

我们以制造业为例来说明，在制

造业企业内部，物料不断地发生着错

综复杂的变换，也意味着财务数据要

追踪这个过程作相应的变换。大致而

言，物料可能发生以下各种变换：物

料改变性状后重新成型（如熔窑工业

的原料石英砂、废玻璃等经高温熔化

后重新成型，产出平板玻璃或玻璃瓶

等产品；再如塑料切片经注塑机加热

挤出后，注入各种模具而成为预定的

各种塑料制品）；物料经过化学反应

变换为其他化工产品（如在氯碱工业，

饱和食盐水经电解后释放出气氢和气

氯，留下的溶液就是以氢氧化钠为主

要成份的“电解母液”，这就变成性质

完全不同的三种化学品）；物料经过

机床加工、锻造等工艺后充分改变了

原有的形状；不同物料经过打螺丝、

拼装、焊接等工艺后合并成为新的物

料；等等。

我们将每个变换视为一个环节，

从最初的原材料开始，到最终的产成

品为止，要经过至少一个、通常是多

个的变换过程。例如，“炉窑熔炼铁水

浇铸成型”是从铁矿石或废铁到产出

铸件的变换，“切削铸件”是从毛坯到

零部件的另一种变换，“零部件装配成

整机”是从零部件到整机的最后变换。

前后不断接续的变换，就形成了一条

“变换路径”。更进一步，经过某一种

变换之后所得到的物料可能同时有多

个去处, 分别进入不同的变换环节，

因为这种“共享”，变换路径与变换路

径之间又建立起错综复杂的关系。所

幸的是，物料的实际变换及其走向往

往是肉眼可见的，或借助于管道、传

送带、仪器仪表等可以感知到，这就

是制造业的“原型图像”。　

“账户本体表”上的

成本费用账户

企业日常生产经营活动需要消耗

各类资源，为了全面核算资源耗费，

会计上是用成本费用账户来对应各种

需要资源投入的实际环节，用账户与

账户之间的金额转移来“映射”生产

制造过程中的实物运动变化，最终从

“库存商品”转化为“主营业务成本”，

并与“主营业务收入”配比，来实现

“财务资产保持”和“经营的财务成果”   

核算。

对于单个变换环节，会计上是用

一个账户来与之对应的，如用“铸造”

来归集浇铸时的耗费，用“机加工”

来归集切削时的耗费，用“总装”来

归集装配时的耗费。这样的账户代表

着一个“现金池”，账户的“期初余额”

代表“现金池”的期初存量，“本期增

加”代表“现金池”的本期流入量，“本

期减少”代表“现金池”的本期流出

量，“期末余额”代表“现金池”的期

末存量。这样，公司内部的物料变换，

无论是按过程划分的原材料、在制

品、半成品和最终产成品，还是从形

态上划分的固体、液体和气体，都抽

象为完全一致的“现金池”形式。通

过“现金池”来反映该环节所消耗的

资源，有助于我们形成“以不变应万

变”的认知。换言之，用一系列账户

来追踪描述物流的变化，把所有的费

用开支以及相互之间的变化，都详细

地记录下来，就是实际成本核算的基

本要求。这些常用的账户有：代表起

点的：原材料、现金、银行存款等（支

付生产开支）；代表生产过程的：生

产成本(辅助生产、基本生产、自制

半成品)、制造费用等；代表终点的：

库存商品。  

成本核算过程因此表现为：金额

顺着预定的方向，连续地在账户与账

户之间的“汇总、摊配、再汇总、再摊

配”的行为。通过成本核算，在某一特
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定期间结束的时点（如月末）上，可以

知道各账户在该期间的流量（发生额）

和在该时点上的存量（期末余额），这

符合对生产过程的“在时间上不断继

起，在空间上同时并存”的状态描述，

所有的资源投入都在账户中计量清楚

了，才能够“以收抵支”，保持原有财

务资本的完整无缺。

在“财务数据分类设计”中，我们

尚未涉及成本费用账户应该在“账户

本体表”上如何表达。这也是因为“预

期的变换决定了预定的分类”，把实际

成本核算作为一个专题来综合说明可

能更清晰些。成本费用账户大致分类

如表3所示。

对于“生产成本”账户设置，一般

先分为“辅助生产”和“基本生产”两

个大类。在“辅助生产”下设置提供“劳

务/物料”的各种费用点，我们用“劳

务1”“劳务2”等来抽象代表；在“基

本生产”下设置物料变换的各种生产

环节，我们用“变换1”“变换2”等来

抽象代表。实际上，这只是为了表述

上的通用性，会计人只要结合本企业

的实际情况，例如“辅助生产”下有“供

水”“供电”“供汽”和“机修”等，“基

本生产”下有“熔铸”“铸件金加工”和

“整机总装”等，分别“代入”以后，就

是直观的公司个性化图像。此外，对

半成品专设仓库管理的，还要设置“自

制半成品”。

“费用点”的概念

在生产经营中，各类实体的活动

会导致费用的产生。会计上用来归集

“相关实体费用”的账户就是费用的

归属点，可简称为费用点，如用管理

费用来归集行政管理部门所发生的费

用，用销售费用来归集销售部门所发

生的费用等。关注费用点的目的在于

能够正确地归集公司所发生的各种费

用，确保实际成本核算的准确性。

在账户本体表上识别费用点的方

法很简单：凡是在其右边挂接了一个

“费用类型配置表”的，或者反过来说，

凡是“费用类型配置表”左边的账户，

就是费用点。费用点大致有以下几种

情况。

1.管理费用、销售费用和财务费

用等常称为“期间费用”的一级账户，

从本质上就是费用点。以管理费用为

例，如总经理办、财务部等管理部门

因工作需要而产生的各种费用，都要

归集到管理费用这个费用点下。销售

费用也类似，不再重复。财务费用则

是与银行业务相关的一些费用。这些

费用点在完成其费用归集任务以后，

根据会计准则的要求，在期末一次性

地结转到“本年利润”账户。所以会计

人只要关心要按什么明细分类来归集

费用。

2.生产成本的费用点确定。

（1）“基本生产”下，以物料变换

环节作为费用点。在企业，特别是制

造业内部，物料不断地发生着错综复

杂的变换，在这些环节上需要投入资

源。在“生产成本”的“基本生产”账

户下，就要为这些实物变换的原型环

节分别设立费用点，以便核算在某个

实物变换环节共消耗了多少资源，将

来也才有可能进一步分析该环节的变

换效率，是否有可能提升。所以，会计

人要认识并关注物料的变换本身，因

为这才是我们要掌握的“原型”。至于

从工艺上是怎样达成这些变换，是谁

在具体完成这些变换等细节等，则不

必过于深入地关注。

（2）“辅助生产”下，一般是以辅

助生产部门所提供的不同种类劳务，

各作为一个费用点来分别归集费用，

如供电、供热、供水、机修等。

3.制造费用。制造费用归集生产

现场发生的间接管理费用，具体如生

产计划人员薪酬、检测费用和办公费

表3                                          成本费用账户
一级码 账户1 账户2 账户3  账户4 账户5

6601 销售费用 费用类型配置表

6602 管理费用 费用类型配置表

6603 财务费用 费用类型配置表

5101 制造费用 费用类型配置表

5001 生产成本 生产成本大类表

辅助生产 辅助生产类别表

劳务1 费用类型配置表

劳务 2 费用类型配置表

劳务 3 费用类型配置表

   基本生产 基本生产环节表

变换1 费用类型配置表

变换 2 费用类型配置表

变换3 费用类型配置表

变换 4 费用类型配置表

自制半成品 半成品明细表

半成品1

半成品 2

财智思享

中
国
财
政
杂
志
社



Finance & Accounting

2025 01·财务与会计 85

用等。根据实际情况，可以将全公司

的制造费用作为一个费用点，也可以

按自然划分的生产管理机构作为费用

点，如事业部、车间等。

费用类型配置表

费用点解决了某项开支由谁来承

担的问题，但某项开支是什么类型的

费用在成本分析上也很重要。例如, 

这项开支在会计上是薪酬费用、差旅

费用，还是原材料费用等，可简称为

“费用类型”。

同一个费用点可能发生多种费用

类型，如差旅费用、水电费用等。同一

种费用类型也可能分别产生于多个费

用点，如所有部门都有人出差，都会

有差旅费用等，可以表达如“费用类

型配置表”（见表4），会计人可以依据

企业的个性化特点, 为每个费用点配

置相应的费用类型，这样既遵从了公

司的会计核算习惯，又是AI会计账务

处理的依据。

表4中左边第1列的费用类型是

逐步增加地整理出来的，编制过程   

如下：

企业都会有面向个人费用报销的

记录，每一笔开支由报销人说明是什

么开支内容，如住宿费用、出差补贴、

市内交通费等，这些都是原始的业务

内容，极为繁杂，但也最有代表性，姑

且称之为“费用项目”。机器通过查重，

过滤出唯一表达的一组费用项目，会

计人需要为过滤出来的每一项原始费

用项目，用会计上预定的费用类型来

与之对应。例如，原始的费用项目是

“住宿费”，在费用类型中就可以填写

“差旅费用”。这样一行行地对应下来，

可以归纳出我们要用在记账上的费用

类型。对照过程中，前面已经用到的

费用类型，就不必再归纳了，直接复

制粘贴下来就可以，最后形成“费用

项目费用类型对照表”（见表5），以后

才能规范地记到会计账上。

完成了这一对照表的编制后，也

就归纳了相当多的会计上可用的费用

类型。机器把对照表中的费用类型查

重过滤后，就得到唯一表达的一组费

用类型，可以作为“费用类型配置表”

左边第1列最初的内容,然后要为每个

费用点配置其常用的费用类型：

1.配置管理费用费用点下的费用

类型。

从账上清理出管理费用下常用的

费用类型，配置时，凡是费用类型栏

已经有的，直接在管理费用栏该费用

类型行里标“1”就可以了，凡是费用

类型栏没有的，先填写在费用类型栏

（第1列），然后在管理费用栏打上标

志“1”，最后在管理费用下，所有标志

为“1”的单元格，表明该费用点可能

发生该类型的费用。

2.配置销售费用费用点下的费用

类型。从账上清理出销售费用下常用

的费用类型，配置时，如果某一费用

类型在“费用类型配置表”上已经有

了，在销售费用栏该费用类型行直接

打上标志“1”即可，如果在“费用类型

配置表”还没有，先在费用类型栏填

写，再在销售费用栏该费用类型行打

上标志“1”。

3.配置其他费用费用点下的费用

类型。同管理费用和销售费用，不再

赘述。

这样持续进行的结果是，某种费

用类型可能发生于哪些费用点，某个

费用点下可能有哪些费用类型，从“费

用类型配置表”上可以观察得很清楚，

每个费用点下的费用类型同时也是全

部费用类型的“子集”，所以在账户本

体表上，每个费用点的右边可以简明

地统一标注为“费用类型配置表”，AI

会计自然会根据各该费用点下的费用

类型配置分别记好账。

责任编辑  李斐然

表5   费用项目费用类型对照表
费用项目 费用类型

住宿费 差旅费用

表4                                                                          费用类型配置表
费用类型 管理费用 销售费用 制造费用 劳务１ 劳务２ 变换１ 变换２ 变换３ …

差旅费用 1 1 1 1 １ 1 1 1

薪酬费用 1 1 1 1 １ 1 1 1

材料费用 1 1 1 1    

水费 1 1 1 1 1 1 1

电费 1 1 1 1 1 1 1

通信费用 1 1 1 1 1 1 1

设计费用 1

… …
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